
n

Z r*"ruzà oryu

Z7t*r*rr*"" M,%*r*"
Z.%fué

VISTO

VISTO

VISTO

I

n
I;

à

VISTI

@)

l'articolo 2207 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n' 66, e successive

modificazioni, di seguito denominato «codice dell'ordinamento militare», che

prevede che, sino all'anno 2024 owero al diverso termine stabilito ai sensi

dell'articolo 5, comma 2, della legge 3l dicembre 2012, n. 244, le dolazioru
organiche degli ufflciali, dei sottufticiali, dei volontari in servizio permanente e dei

volontari in ferma prefissata e in rafferma dell'Esercito italiano, della Marina
militare e dell'Aeronautica militare siano annualmente determinate con decreto del
Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il
Ministro per la pubblica amministrazione e I'innovazione - ora Ministro per la
pubblica amministrazione - secondo un andamento delle consistenze del personale in
servizio coerente con I'evoluzione degli oneri di cui agli articoli 582, 583 e 584 e con
la ripartizione degli organici complessivi di cui all'articolo 798'bis del medesimo
codice;

I'articolo 2206-bis, comma 1, del codice dell' ordinamento militare, che, nel

disciplinare la progressiva riduzione delle dotazioni organiche complessive

deli'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, prevede, alla lettera A), l'entità complessiva di
170.000 unità a decorrere dal 1o gennaio 2016 e, alla letten c),I'entità complessiva
di 150.000 unità a decorere dal l" gennaio 2025 ovverc dal diverso termine stabilito
ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012,n.244;

I'articolo 2209-ter, comma 1, letlera a), del codice dell'ordinamento militare, il quale

prevede che - ai fini del conseguimento, entro l'anno 2024 ovvero entro il diverso

termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della ìegge 31 dicembre 2012, n.

244, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito italiano, della

Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica
militare fissata a 150.000 unità e della relativa ripartizione, di cui agli articoli 798,

798-bis, 809-bis, 812-bis e 818-àis del medesimo codice - le dotazioni organiche

degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano detenninate, per gli anni dal 2017 e

seguenti, con decreto adottato dal Ministro delta difesa, di concerto con il Ministro
deil'economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione e la

semplificazione, ora Ministro per la pubblica amministraz ione;

gli articoli 582 e 583 del codice dell'ordinamento militare, che determinano gli oneri

per la progressiva trasformazione dello strumento militare in professionale;

Dignally sEned by ROCCO
MUSILLI
Date: 2020 03.19 12 25:50 CET

M D GUDC REG2020 0012323 19-03-2020



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

I'articolo 584 del codice dell'ordinamento militare, che, a decorrere dall'anno 2010,

riduce del 40 per cento gli oneri per la progressiva trasformazione dello strumento

militare in professionale di cui agli articoli 582 e 583 del medesimo codice,

stabilendo che dall'applicazione di tale disposizione devono conseguire economie
per un importo non inferiore a 304 milioni di euro e contemplando, in caso di
accertamento di minori economie, la riduzione delle dotazioni complessive di parte

corrente dello stato di previsione del Ministero della difesa ad eccezione di quelle

relative alle competenze spettanti al personale del Dicastero medesimo;

l'articolo 1, comma 373, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge stabilità 2015)

che, in aggiunta alle riduzioni previste dall'articolo 584 del codice dell'ordinamento
militare e agli effetti di risparmio correlati alla riduzione organica di cui all'articolo
2, comma 3, del decreto-iegge 6 luglio 2012, t. 95, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, riduce ulteriormente di 62,3 milioni di euro Per
l'anno 2015 e del 12 per cento a partire dall'anno 2016 gli oneri di cui agli articoli
582 e 583 del medesimo codice;

I'articolo 2216 del codice dell'ordinamento militare, il quale prevede che, fino al 31

dicembre 2020, i contingenti di personale militare ivi stabiliti siano computati
annualmente in aggiunta alle consistenze stabilite dal decreto del Ministro della
difesa di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per la
pubblica amministrazione e I'innovazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

I'articolo 11, comma 5, del decreto legislativo 29 maggio 2017, n.94, it quale

stabilisce che, a decorrere dall'anno 2017, |e consistenze del personale militare
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, come determinate, ai sensi dell'articolo 2207 del
codice dell'ordinamento militare, dalla tabella 2 annessa al decreto del Ministro della
difesa di concarto con i Ministri dell'economia e delle finanze e per la
semplificazione e la pubblica amministrazione 21 luglio 2016, registrato alla Corte
dei conti in data 22 agosto 2016, foglio n. 1588, sono ridotte di un contingente
complessivo di personale non inferiore a 1.498 unita come da tabella 4 allegata al
medesimo decreto legislativo;

il decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro delì'economia e delle

finanze e con il Ministro per ia pubblica amministrazione 28 novembre 201 8,

registrato alla Corte dei conti, Reg.ne Succ. n. 2751, in data 12 dicembre 2018,

recante la determinazione, per l'anno 2018, delle dotazioni organiche e delle
consistenze degli ufiiciali, dei sottuf{iciali e dei volontari dell'Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica
militare;

il decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell'economia e delle

finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione 7 gennaio 2019, registrato

alla Corte dei conti, Reg.ne Succ. t. 226, in data 29 gennaio 2019, recante la

determinazione, per l'anno 2019, delle dotazioni organiche degli ufficiali
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado;

Ìe disposizioni del codice dell'ordinamento militare relative al reclutamento, stato

giuridico e avanzlmento degli ufficiali, dei sottufficiali e dei volontari dslle Forze

armate;

@

VISTO



DECRETA

Art. 1

Determikazione delle dotazioni organiche

l. Per I'anno 2019 le dotazioni organiche massime degli uffrciali, dei sottufficiali e dei volontari

dell,Esercito italiano, della Marina militare, escluso il corpo deile capitanerie di porto, e

dell'Aeronautica militare sono determinate secondo la tabella 1 annessa al presente decreto.

Art.2
D eter minazio ne de lle c o ns i st enz e

l. Per l'anno 2019 Ie consistenze medie degli ufficiali, dei sottufficiali e dei volontari dell'Esercito

italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica

militare sono determinate secondo [a tabella 2 armessa al presente decreto.

Roma,lì 30 GEN2020

TRO DELLA DIFESA

IL MINISTRO CONOMIA IL BLICA
ED LL ONE

IL

\§
,-\
§l
t\§

§
§
§

N
N

.;
8

à

I

Y@
'Às\



\§
,\:,\
§l
\§
N
.§

N
§

DETERMINAZIOI\E DELLE DOTAZIOM ORGAIIICEf,
DEGLI UFFICIALI, DEI SOTTUT'FICIAI,I E DEI VOLONTARI DI TRUPPA DI ESERCITO,

MARINA (ESCLUSO I CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO) E AERONAUTICA
(Articolo 2207 d.lgs. n. 66 del 2010)

ANNO 2019

(r) Non comprende gli ufficiali ausiliari (articolo 937 del d.lgs. n. 66 del 2010) e la categoria degli allievi
(allievi ufficiali, allievi sotnrfficiali e allievi delle scuole rnilitari).

(2) Ruoli di cui agli articoli 809, 812 e 817 del d.lgs. n. 66 del 2010. Le relative dotazioni organiche

corrispondono a quetle stabilite dal decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministo
dell'economia e delle finanze e con il Ministro per Ia pubblica amministrazione 7 germaio 2019
(registrato alla Corte dei conti, Reg.ne succ. n.226,in data 29 gennaio 2019), adottato ai sensi

dell'articolo 2209-rer, comma l,letteru a), del d.lgs. n. 66 del 2010.

I
Y

i

Clrnconrr (l) EI MM AM ToTALI

Ufticiali @) 10.210 4.132 5.481 19.823

Primi Marescialli 9.319 8.0s6 18.262 35.637

Marescialli 5.626 3.3 08 3.467 12.401

Sergenti 8.609 3.416 5.013 17.038

VSP 40.652 8.091 5.445 54.188

VFB/VFP4

24.446 2.791 2.625
29.862

VFPI

ToTALI 98.862 29.794 40.293 168.949

TABELLA_l



DETERMINAZIONE DELLE CONSISTtrNZE MEDIE
DEGLI UFFICIALI, DEI SOTTUFFICIALI I DEI VOLONTARI DI TRUPPA DI ESERCITO'

MARINA (ESCLUSO IL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO) E AERONAUTICA
(Art.2207, d.lgs. 66 del 2010)

ANN 2019

Cnruconrr, (l) EI MM AM Tornu (2)

Ufficiali (3) 10.564 4.005 5.400 19.969

Primi Marescialli 8.900 7.983 18.680 35.563

3.198 3.1 59 11.948

Sergenti 8.373 3.247 16.31s

VSP 39.982 7.488 5.113 52.583

VFB/VFP4 I nro 1.480 10.371

VFPl 15.995 1.562 1.250 18.807

ToTALI 97.267 28.512 39.717 165.556

(l) Non comprende gli ufhciali ausiliari (articolo 937 del d.lgs. n. 66 del 2010) e la categoria degli allievi
(allievi ufficiati, allievi sottufficiali e allievi delle scuole militari).

P) Nelle consistenze sono comprese 1.543 unità previste dall'articolo 2716 del d.lgs. n. 66 del 2010 (90

uffieialì, 150 marescialli, 150 sergenti,747 VSP e 406 VFPI).
(3) Ufficiali dei ruoli di cui agli articoli 809, 812 e 817 del d.lgs. n.66 del 2010 (escluso il Corpo delle

capitanerie di porto), soprannumeri di legge esclusi.

ò

TABELLA 2

Marescialli 5.591

4.69s

7.862

\È
^i.\(§l

N
N

§
§

N
oS\

§

:@



o
N
N

o

o
@
É1

oo
o
No
N
Él
d
U

o
o

=

COnfs prr CoNTI

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL I\iIINISTERO DELL'INTERNO E DEL I\,lINISTERO DELLA DIFESA

si attesta che il prowedimento numero senza numero del 3010112020, con oggetto DIFESA -

CARTACEO - Decreto 3O.Ol.2O2O. Determinazione per l'anno 2019 delle dotazioni organiche e delle

consistenze degli uffìciall, dei sottufficiali e dei volontari dell'Esercito italiano, della Marina militare,

escluso il corpo delle Capitanerie di porto e dell'Aeronautica militare pervenuto a questo Uffìcio di

controllo di tegittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. coRTE DEI CONTI - SCEN_LEA -

SCCLA - 0003556 - lngresso - OOIO2I2O2O - 10:45 ed è stato ammesso alla regi§trazione il 05/03/2020 n.

622

ll Magistrato lstruttore
ROSALBA DIGIULIO
(Firmato digitalmente)

_B


